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Abstrakt

Název: Hodnocení funkční stability sedu u paraplegiků

Cíle: Hlavním cílem práce je zhodnocení funkční stability sedu paraplegiků pomocí

testů. Dalším cílem je zjistit, jak se projeví čtrnácti denní rehabilitační intervence na

sedu pacientů.

Metody: Navržený experiment byl zpracován formou kvantitativního výzkumu. Do

studie bylo zahrnuto 10 pacientů s míšním postižením, paraplegiků - 5 mužů a 5 žen.

Byla zjištěna anamnéza s hlavním zřetelem na hodnocení ASIA skore. Měření

samostatného vzpřímeného sedu bez opory proběhlo na Plantografu V09, snímající

aktuální tlakové rozložení a pohyb centra tlaku (COP). Současně byl pomocí stopek

hodnocen funkční test trika. Po výstupním měření odpověděli probandi na 2 otázky

týkající se jejich aktuálního stavu po rehabilitaci. Do výsledků bylo zahrnuto

i hodnocení terapeuta. Všechna data byla dále zpracována v Microsoft Office Excel

2007.

Výsledky: Měření potvrdilo spolehlivost obou použitých testů. Testu trika lze použít

jako objektivní metodu hodnocení funkční stability sedu. Test vzpřímeného sedu bez

opory měřený na Plantografu, je také využitelný. Pro kvalitnější hodnocení by bylo

vhodné nastavit u měřícího zařízení vyšší citlivost pro jemnější detekci sledovaných

výchylek. Výsledky potvrzují všechny 3 hypotézy. Rehabilitace měla pozitivní vliv na

stabilitu sedu. Subjektivní hodnocení pacienta a terapeuta odpovídalo změně počtu

výchylek. Je zde patrná lepší schopnost stabilizace trupu u skupiny s nízkou paraplegií,

oproti skupině s vysokou paraplegií (viditelná na větším počtu výchylek). Kvůli

nepřesnosti přístroje je vhodné konstatovat, že měření neukazuje přesné výsledky, spíše

tendenci.

Klíčová slova: paraplegie, stabilita sedu, vzpřímený sed, samostatný sed, dynamický

sed, posturální reaktivita trupu, rovnováha, postura, Plantograf, test trika, rehabilitace,

míšní léze

Abstract

Title: The evaluation of functional sitting stability of paraplegics

Objectives: The aim of this work is to evaluate the functional stability of paraplegics

sitting through tests. Another objective is to determine what is the effect of fourteen

days rehabilitation intervention on the sitting patients.

Methods: Designed experiment was processed by the form of quantitative research.

There were 10 pacients with spinal cord injuries, especially paraplegics included -

5 men and 5 women. The history was detected with the main emphasis on assessment

ASIA score. Measurement of unsupported upright sitting was done thanks to

the Plantograf V09. It records the current pressure distribution and movement of the

center of pressure (COP). Functional T - shirt test was evaluated by using a stopwatch.

Probands responded two questions about their current condition after rehabilitation after

the output measuring. The therapist rating was included in the results. All data were

further processed in Microsoft Office Excel 2007.

Results: Measurements confirmed the reliability of both used tests. The t-shirt test can

be used as an objective method of assessing functional stability of sitting. Test of

unsupported upright sitting measured by Plantografu is also usable. It would be

appropriate to set the measuring apparatus a higher sensitivity for the detection of finer

monitored deflections for better evaluation. The results confirmed all three hypotheses.

Rehabilitation had a positive effect on the sitting stability. Subjective rating of the

patient and the therapist equivalent to a change of deflections. The better ability to

stabilization of the trunk in the group with low paraplegia is evident, compared with the

group with high paraplegia (visible at a plurality of deflection). Due to inaccuracy of the

instrument, it is appropriate to note that the measurement does not show accurate results

but a tendency.

Keywords: paraplegia, the stability of the seat, upright sitting, unsupported sitting,

dynamic sitting, trunk postural reactivity, Plantograf, T - shirt test, rehabilitation, spinal

cord injury (SCI)
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1 ÚVOD

Diagnóza paraplegie sebou nese poškození senzomotorických funkcí v oblasti

trupu a dolních končetin. Pacienti s míšní lézí jsou tak odkázáni na každodenní

používání vozíku, který jim nahrazuje nohy zdravého člověka. Tvoří tak dlouhodobý

zdravotní, ekonomický i sociální problém. V současné době je vyvíjen velký tlak na

vědce, kvůli nalezení "léku" proti ochrnutí. Tento lék ještě nebyl bohužel vytvořen. Ale

předpokládáme, že správná kombinace strategií léčby vede ke zlepšení celkového stavu

po míšním poškození. Úkolem zdravotnického personálu je pacienty ošetřovat a léčit

tak, aby mohli být navráceni do původního života.

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala, protože je mi problematika míšních

lézí blízká. Dalším důvodem je, že se v praxi často používá termín stabilita sedu, ale

nejsou popsané standardizované testy k jejímu hodnocení. Přesto se fyzioterapie v rámci

komprehensivní rehabilitace tímto směrem zaměřuje. Klinické studie a výzkumy v této

oblasti v České republice chybí. Ačkoli je stabilita sedu považována za důležité téma,

není často zmiňována. Přitom na ni závisí vykonávání aktivit všedních denních činností,

ať už se jedná o oblékání, přesuny apod. nebo třeba sportovní aktivity. Paraplegici tak

kvůli poškození trupových svalů stále balancují a hledají rovnováhu. Po poranění je

důležité najít opět životní rovnováhu, která pomáhá najít cestu dál zpátky do života.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická východiska

práce shrnují problematiku míšních lézí - etiologii, mechanismus poranění,

patofyziologii, klinický obraz atd. Zabývá se shrnutím rehabilitační péče u paraplegiků

od akutní a postakutní fáze přes chronickou a adaptační fázi, která přechází v chronické

období. Rehabilitační proces doprovází život pacientů od počátku poškození míchy.

Také shrnuje obsah současné literatury v nastavení a hodnocení sedu vozíčkářů.

Předmětem speciální části je experimentální studie. Úvodní kapitola popisuje

cíle, vědecké otázky a stanovené hypotézy. Je zde popsána metodika a vyhodnoceny

výsledky, které jsou v závěru práce diskutovány s odbornými studiemi.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Kineziologie páteře a míchy

2.1.1 Páteř

Páteř tvoří osovou kostru trupu. Skládá se ze 7 krčních, 12 hrudních,

5 bederních, 5 obratlů křížových srůstajících v kost křížovou a 4 až 5 obratlů kostrčních

srůstajících v kostrč. Obratle jsou základním stavebním prvkem nosné komponenty

páteře. Každý obratel se skládá z obratlového těla – corpus vertebrae, které tvoří nosnou

část obratle a zároveň se pojí s meziobratlovou ploténkou. Oblouk neboli arcus

vertebrae je připojen k obratlovému tělu a současně chrání míchu. Výběžky, processi,

jsou připojeny k oblouku a jejich hlavním úkolem je pohyblivost obratle. Patří sem

kloubní výběžky - processi articulares superiores a inferiores, příčné výběžky neboli

processi transversi, které odstupují zevně od oblouku a trnové výběžky - processi

spinossi, které odstupují vzad a jsou nepárové. Na obratlích můžeme dále popsat

pedikulus arcus vertebrae, lamina arcus vertebrae, foramen vertebrae, incissura

vertebralis superior et inferior a foramina vertebralis.

Obrázek 1: Páteř (Šrámek 2010)
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 Tento popis je typický pro všechny obratle vyjma prvních dvou. Mezi

jednotlivými obratli je vložena meziobratlová destička – discis intervertebralis.

Společně tak vytváří 24 pohybových segmentů, kde je 23 meziobratlových plotének.

Jednotlivé segmenty jsou zpevněné pomocí dlouhých ligament, zpevňující páteř

longitudinálně po celém průběhu – lig. longitudinale anterius et posterius,

lig. supraspinosum. Zároveň je zde systém krátkých ligament, přispívající k místnímu

zpevnění segmentu – ligg. intertransversalia, ligg. interspinalia a ligg. flava. Kinetickou

komponentu páteře zajišťují svaly. Podle průběhu rozdělujeme svaly na krátké

intersegmentální (hluboké), střední intrasegmentální (střední vrstva) a dlouhé

intersektorové (povrchové). Čím hlouběji jsou svaly uloženy, tím více působí

na individuální segmenty. Naopak čím jsou svaly uloženy povrchněji, tím více

segmentů spojují svými fasciálními pruhy do složitých řetězců, které rozšiřují pohybové

spektrum osového aparátu a zajišťují jeho stabilitu. Páteř díky své anatomii slouží jako


[…]


"Pochopila jsem něco zcela zásadního. Nenašla jsem žádnou novou pravdu,

nýbrž pochopila skutečnost, jejíž jsem součástí. Rehabilitace nikdy nekončí. I moje

rehabilitace mě bude provázet jako ustavičný proces až do konce mých dní. Rozhodující

je má hlava a to, co ze svého postižení udělám. To je má cesta do nového života."

(Therese Schwarzenbergová 1996)
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Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

ARO anesteziologicko - resuscitační oddělení

ASIA American Spinal Injury Association - Americká asociace spinálního poranění

CNS centrální nervový systém

CMP cévní mozková příhoda

COP center of pressure - centrum tlaku

DKK dolní končetiny

HKK horní končetiny

JIP jednotka intenzivní péče

např. například

popř. popřípadě

SJ spinální jednotka

TK krevní tlak

tr. tractus

tzn. to znamená
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Příloha 1 - Žádost o vyjádření etické komise FTVS UK

Příloha 2 - Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 22 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb.)

a Úmlunou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas s

uveřejněním výsledků měření v diplomové práci.

Popis klinické studie:

Studie bude prováděna za účelem diplomové práce v rámci magisterského

studia, studentkou magisterského studia oboru fyzioterapie FTVS UK v Praze Hanou

Melicharovou. Cílem této diplomové práce je zjistit, jak lze funkčně hodnotit stabilitu a

dynamiku sedu u paraplegických pacientů a zda se dají tyto testy použít k hodnocení

rehabilitace.

Testování probandů je neinvazivní a bude probíhat během Vašeho pobytu v

Centru Paraple o.p.s., ale nebude narušovat Váš rehabilitační program. V první fázi

dojde k odebrání anamnestických dat a zaznamenání do formuláře. Druhá část bude

probíhat na přístroji Plantografu V09. Bude hodnocen samostatný vzpřímený sed po

dobu 30s a dynamika sedu při předpažení a upažení s 2kg činkou nejdříve v jedné, pak i

druhé horní končetině. Dále bude časově hodnoceno obléknutí a svléknutí trika pomocí

stopek, přičemž měřit se bude až druhý pokus. Měření bude provedeno na začátku a

konci pobytu. Předpokládaná doba měření 15 – 20 min. S časovým rozvržením budete

předen seznámen/a.

Během testování bude kladen velký důraz na bezpečnost probanda, aby během

vychýlení z osy nebo oblékání/svlékání nedošlo k pádu. Také by nemělo docházet k

nepříjemným pocitům či bolesti probanda. Získaná osobní data probanda (jméno,

příjmení, datum narození) včetně fotografií budou použita pouze pro účely diplomové

práce, nebudou jinak zneužita a bude zachována anonymita probanda. Proband byl

informován, jak budou použitá data dokumentována a prezentována ve výsledcích

studie.

Já, níže podepsaný/á: ...........………………………………………... souhlasím,

že jsem byla v rozhovoru s fyzioterapeutkou a prostřednictvím tohoto informovaného

souhlasu dostatečně a srozumitelně seznámen/a s účelem a cílem výzkumu. Má účast na

výzkumu je dobrovolná, bez nároku na odměnu, s možností kdykoli odstoupit z

jakéhokoli důvodu.Měl/a jsem možnost položit řešiteli jakýkoli dotaz ohledně průběhu

klinické studie. Souhlasím s účastí na této klinické studii.

Jméno probanda: Podpis probanda a datum měření:

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

Proband:…………………..... Podpis:……………………………

V Praze Řešitel: Bc. Hana Melicharová Podpis:……………………………

Příloha 3 - Anamnestická data probanda

ANAMNESTICKÁ DATA PROBANDA

Pohlaví: □ žena □ muž Věk:

Diagnóza:

Výška míšní léze: ASIA skóre:

Rok vzniku poškození míchy: Příčina vzniku poškození míchy:

Poznámky k vyšetření:

Samostatný vzpřímený sed po dobu 30s:

1. ……………………………………………………………………………………

……

2. ……………………………………………………………………………………

……

Předpažení a upažení s 2kg činkou:

1. ……………………………………………………………………………………

……

2. ……………………………………………………………………………………

……

Čas obléknutí a svléknutí trika:

1. ……………………………………………………………………………………

……

2. ……………………………………………………………………………………

……

Cítí proband, že po čtrnáctidenní terapii došlo ke zlepšení stability a dynamiky sedu?

□ určitě ano □ spíše ano □ nevím □ spíše ne □ určitě ne

Zlepšení stability pociťuje proband nejlépe při .... (vyberte max. 3 odpovědi)

□ aktivitách všedního dne

□ aktivním sedu

□ přesunech

□ sportu

□ jízdě na vozíku

Příloha 4 - Klinické projevy při poranění míchy (Trojan 2005)

Příloha 5 - Parametry nastavení vozíku I (Somers 2010)

Příloha 6 - Parametry nastavení vozíku II (Harvey 2007)

Příloha 7 - Jízda na vozíku (Harvey 2007)

Příloha 8 - Grafy jednotlivých probandů
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