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Bylo by možné výsledky použít jako zpětnou vazbu péče pro tým centra Paraple? Jak byste při současné zkušenosti

změnila design výzkumu?
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pozitivně hodnotím schopnost zorganizovat výzkum v terénu a spolupráci s laboratoří BEZ
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diskuze dostatečně komentuje výsledky práce a staví je do kontextu již publikovaných informací

i přes limity dané měřením diplomantka prokázala schopnost projekt uskutečnit a omezení studie diskutovat

stupeň hodnocení

Hlavním cílem práce je zhodnocení funkční stability sedu paraplegiků pomocí

testů. Dalším cílem je zjistit, jak se projeví čtrnáctidenní rehabilitační intervence na

sedu pacientů.
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